I n hoc tam nefario stultoque bello, cui commovendo dilatando 
socii et adiutores potentes accedunt interdum vel ipsi, qui Nobiscum 
faceré Nostrasque tueri res deberent prae ceteris; in forma errorum 
adeo mult ip l i c i vitiorumque illecebris tam variis, quibus utrisque 
haud pauci etiam e nostris blandiuntur, capti specie novitatis ac 
doctrinae, aut inani spe ducti , Ecclesiam posse cum aevi placitis 
amice componi, plañe intelligitis, Venerabilis Fratres, nobis esse 
strenue obsistendum, iisdemque nunc armis excipiendum impetum 
hostium, quibus ol im usus est Borromeus. 

Primum igitur, quoniam ipsam, veluti arcem, impetunt fidem, 
vel eam aperte denegando, vel impugnando subdole, vel doctrinae 
capita pervertendo, haec a Carolo saepe commendata memíneri-
mus: «Prima et máxima Pastorum cura versari debet in iis quae ad 
»fidem catholicam, quam S. Romana Ecclesia et colit et docet, et 
»sine qua impossibile est placeré Deo, integre inviolateque servandam 
»pertinent» ( i ) . E t rursus: «In eo genere... nul lum tantum studium, 
^quantum certe máximum requiritur, adhiberi possit» (2). Qua-
propter «haereticae pravitatis fermento», quod nisi cohibeatur 
totam massam corrumpit, hoc est pravis opinionibus ementita spe
cie irrepentibus, quas i n unum collectas modernismus profitetur, 

(1) Conc. Prov. 1, sub initium. 
(2) Conc. Prov. v, Pars I. 
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sanitas est opponenda doctrinae et reputandum cum Carolo: «quam 
»summum in haeresis crimine profligando studium et cura quam 
»longe omnium diligentissima episcopi esse debeat» ( i ) . 

Haud opus est equidem cetera verba referre sancti v i r i comme-
morantis Romanorum Pontificum sanctiones, leges, poenas in eos 
antistites constituías, quibus purgandae dioecesis ab «haereticae 
»pravitatis fermento» esset cura remissior. Nonnihi l tamen iuverit 
ad ea quae inde concludit diligenter attendere. «Proinde, inquit , in 
»ea perenni sollicitudine perpetuaque vigilia episcopus versari i n 
»primis debet, ut , non modo pestilentissimus ille haeresis morbus 
»nusquam in gregem sibi commissum irrepat, sed omnis plañe sus-
»picio ab eo quam longissime absit. Si vero fortasse, quod pro sua 
*pietate et misericordia Christus Dominus avertat, irrepserit, in eo 
»máxime elaboret omni ope, ut quam celerrime depellatur: quique 
»ea labe iníecti erunt, vel suspecti, cum illis agatur ad canonum 
»sanctionumque pontificiarum praescriptum» (2). 

V e r u m nec propulsan possunt errorum contagia nec praecave-
r i , nisi in recta cleri populique institutione pars curarum ponatur 
máxima. Nam jides ex auditu\ auditus autem per verbum Christi (3). 
V e r i autem omnium auribus inculcandi necessitas nunc magis i m -
ponitur, quum per omnes reipublicae venas, atque etiam qua m i n i -
me crederes, serpere cernimus malum virus; adeo ut ad omnes 
hodie pertineant adductae a Carolo causae hisce verbis: «Haereticis 
»finitimi nisi in fidei fundamentis firmi fuerint ac stabiles, summo-
»pere verendum esset, ne forte ab eis is aliquam impietatis ac ne-
»fariae doctrinae fraudem íacilius adducerentur» (4). Nunc enim, 
expeditioribus itineribus, quemadmodum ceterarum rerum, ita etiam 
errorum sunt aucta commercia, proiectisque ad licentiam cupidita-
tibus, in prava societate versamur, ubi non est veritas... et non est 
scientia Dei (5); in térra quae desolata est... quia nullus est qui re-
cogitet corde (6) . Quamobrem Nos, ut Caroli verba usurpemus: 
«multam hactenus diligentiam adhibuimus, ut omnes ac singuli